
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA 
ESTADO DE MATO GROSSO 
 
 

 
 

 

Av. Planalto, nº 410 – Centro – CEP 78635-000 – Água Boa – MT 
Fone: (66) 3468-6400 – Fax: (66) 3468-6432 
Site:  www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail : prefeitura@aguaboa.mt.gov.br 
CNPJ 15.023.898/0001-90  

 

ERRATA 
 

O Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de 

Água Boa – MT,  nos termos dos itens 2.1 O ANEXO I apresenta o cargo objeto do Processo Seletivo e 

especifica o número de vagas, carga horária semanal de trabalho, vencimento básico, atribuições 

sumárias, pré-requisitos exigidos,  visando atender aos Princípios Constitucionais;  
 

RESOLVE:  

I – Informar sobre alterações no Anexo “NOMENCLATURA, CARGA HORÁRIA, VAGAS, VENCIMENTOS, 
TAXA DE INSCRIÇÃO, REQUISITOS E DEMAIS VANTAGENS” do Edital Resumido publicado no Jornal 
Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso – ANO XI nº 2.619 no dia 07 de dezembro de 
2016;  

 

Onde se lê: 
 

ADMINISTRAÇÃO / PLANEJAMENTO E FINANÇAS / JURÍDICO 
Nomenclatura C/H Vagas  Venc. (R$) Requisitos Especiais 

Assistente de Procuradoria 40 CR 3.759,11 Ensino Superior Completo em Direito 

Agente Fiscal * 40 CR 2.033,13 Ensino Médio Completo 

Técnico em Informática  40 CR 1.458,14 
Ensino Médio Completo e comprovação de 
no mínimo 100 (cem) horas de cursos na 
área de informática. 

Auxiliar Administrativo 40 CR 1.458,14 Ensino Médio Completo 

Atendente 40 CR 1.111,00 Ensino Fundamental Completo 

* O exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite, aos sábados, domingos e feriados, viagens, frequência a cursos de 
especialização. Poderá ser exigido trabalho em regime especial, sob a forma de escalas 12x36, 24x72, turnos de revezamento e 
correlatos, conforme a necessidade do serviço. 
 

 EDUCAÇÃO 
Nomenclatura C/H Vagas  Venc. (R$) Requisitos Especiais 

Professor – Leigo (PA Santa Maria) Até 30hs 
 

CR 
2.047,88 

Ensino Médio (Cursando 6º Semestre de: 
Bacharel) 

Professor – Leigo (PA Jaraguá) Até 30hs 
 

CR 
2.047,88 

Ensino Médio (Cursando 6º Semestre de: 
Bacharel) 

Professor – Leigo (PA Serrinha) Até 30hs 
 

CR 
2.047,88 

Ensino Médio (Cursando 6º Semestre de: 
Bacharel) 

Professor – Leigo (PA Jandira) Até 30hs 
 

CR 
2.047,88 

Ensino Médio (Cursando 6º Semestre de: 
Bacharel) 

Professor – Leigo (PA Gleba Martins) Até 30hs 
 

CR 
2.047,88 

Ensino Médio (Cursando 6º Semestre de: 
Bacharel) 

 

ESPORTES  

Nomenclatura C/H Vagas  Venc. (R$) Requisitos Especiais 

INSTRUTOR DE OFICINA TAEKWONDO 
(comprovar no ato da contratação - acima do 2º 
DAN Registro na Federação Mato-grossense de 
Taekwondo (FTKMT) ser filiado a Confederação 
Brasileira de Taekwondo (ABTKD) ter autorização 
de órgãos competentes atuantes na área para dar 
aulas. 

Até 40hs 

CR 
 

3.212,39 
 

Ensino Superior em Educação Física 

 
CR 

1.820,34 

 
Ensino Médio (cursando Educ. Física) 



  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA 
ESTADO DE MATO GROSSO 
 
 

 
 

 

Av. Planalto, nº 410 – Centro – CEP 78635-000 – Água Boa – MT 
Fone: (66) 3468-6400 – Fax: (66) 3468-6432 
Site:  www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail : prefeitura@aguaboa.mt.gov.br 
CNPJ 15.023.898/0001-90  

INSTRUTOR DE OFICINA DE FUTEBOL DE 
CAMPO 

Até 40hs 

CR 3.212,39 Ensino Superior em Educação Física 

CR 2.141,60 Provisionado 

CR 1.820,34 Ensino Médio (cursando Educ. Física) 
 

CULTURA 

Nomenclatura C/H Vagas  Venc. (R$) Requisitos Especiais 

INSTRUTOR DE OFICINA DE DANÇA 
(comprovar ato da contratação experiência 
profissional específica através de declaração 
emitida por instituição de trabalho no mínimo 1 
ano). 

Até 40hs 

 
CR 

 
2.552,82 

 
Ensino Superior 

 
CR 1.446,58 

 

Ensino Médio 

INSTRUTOR DE OFICINA DE HIP HOP 
(comprovar no ato da contratação experiência 
profissional específica através de declaração 
emitida por instituição de trabalho no mínimo 1 
ano). 

Até 40hs 

 

CR 
 

2.552,82 
 

Ensino Superior 

 
CR 1.446,58 

 
Ensino Médio 

INSTRUTOR DE OFICINA DE CAPEIRA 
(comprovar no ato da contratação experiência 
profissional específica no mínimo 1 ano – 
Contra Mestre , 12ª Faixa Marrom, Registrado 
na Federação de Capoeira em Brasília) 

Até 40hs 

 
CR 

 
2.552,82 

 
Ensino Superior 

 
CR 1.446,58 

 
Ensino Médio 

INSTRUTOR DE OFICINA DE TEATRO 
(comprovar no ato da contratação experiência 
profissional específica através de declaração 
emitida por instituição de trabalho no mínimo 1 
ano). 

Até 40hs 

 
CR 

 
2.552,82 

 
Ensino Superior 

 

CR 1.446,58 
 

Ensino Médio 

INSTRUTOR DE OFICINA DE MÚSICA – 
Banda/Orquestra/Sopro/Percussão. - 
(comprovar no ato da contratação experiência 
profissional específica através de declaração 
emitida por instituição de trabalho no mínimo 1 
ano). 

Até 40hs 

 
CR 

 
2.552,82 

 
Ensino Superior 

 
CR 1.446,58 

 
Ensino Médio 

INSTRUTOR DE OFICINA DE CORDAS – 
Violão/Viola/Violino. 
(comprovar no ato da contratação  experiência 
profissional específica através de declaração 
emitida por instituição de trabalho no mínimo 1 
ano). 

Até 40hs 

 
CR 

 
2.552,82 

 
Ensino Superior 

 

CR 
1.446,58 

 
 

Ensino Médio 

INSTRUTOR DE OFICINA DE CANTOS – 
Coral e Musicalização. 
(comprovar no ato da contratação experiência 
profissional específica através de declaração 
emitida por instituição de trabalho no mínimo 1 
ano). 

Até 40hs 

 
CR 

 
2.552,82 

 
Ensino Superior 

 
CR 1.446,58 

 
 

Ensino Médio 

 

Leia-se: 
 

ADMINISTRAÇÃO / PLANEJAMENTO E FINANÇAS / JURÍDICO 

Nomenclatura C/H Vagas  Venc. (R$) Requisitos Especiais 

Assistente de Procuradoria 40 CR 3.759,11 Ensino Superior Completo em Direito 

Agente Fiscal * 40 CR 2.033,13 Ensino Médio Completo 

Técnico em Informática  40 CR 1.458,14 
Ensino Médio Completo e comprovação de no 
mínimo 100 (cem) horas de cursos na área de 
informática. 



  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA 
ESTADO DE MATO GROSSO 
 
 

 
 

 

Av. Planalto, nº 410 – Centro – CEP 78635-000 – Água Boa – MT 
Fone: (66) 3468-6400 – Fax: (66) 3468-6432 
Site:  www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail : prefeitura@aguaboa.mt.gov.br 
CNPJ 15.023.898/0001-90  

Auxiliar Administrativo 40 CR 1.458,14 Ensino Médio Completo 

Atendente 40 CR 1.111,00 Ensino Fundamental Completo 

Auxiliar de Serviços Diversos (Fem.) 40 CR 1.033,23 Ensino Fundamental Incompleto 

* O exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite, aos sábados, domingos e feriados, viagens, frequência a cursos de 
especialização. Poderá ser exigido trabalho em regime especial, sob a forma de escalas 12x36, 24x72, turnos de revezamento e 
correlatos, conforme a necessidade do serviço. 
 

EDUCAÇÃO 
Nomenclatura C/H Vagas  Venc. (R$) Requisitos Especiais 

Professor – Leigo (PA Santa Maria) Até 30hs 
 

CR 
2.047,88 Ensino Superior Bacharel. 

Professor – Leigo (PA Jaraguá) Até 30hs 
 

CR 
2.047,88 

Ensino Superior Bacharel. 

Professor – Leigo (PA Serrinha) Até 30hs 
 

CR 
2.047,88 

Ensino Superior Bacharel. 

Professor – Leigo (PA Jandira) Até 30hs 
 

CR 
2.047,88 

Ensino Superior Bacharel. 

Professor – Leigo (PA Gleba Martins) Até 30hs 
 

CR 
2.047,88 

Ensino Superior Bacharel. 

 

ESPORTES  

Nomenclatura C/H Vagas  Venc. (R$) Requisitos Especiais 

INSTRUTOR DE OFICINA TAEKWONDO 
(comprovar no ato da contratação - acima do 3º 
DAN Registro na Federação Mato-grossense de 
Taekwondo (FTKMT) ser filiado a Confederação 
Brasileira de Taekwondo (CBTKD) ter autorização 
de órgãos competentes atuantes na área para dar 
aulas. 

Até 40hs 

CR 
 

3.212,39 
 

Ensino Superior em Educação Física 

 
CR 

1.820,34 

 

 
Ensino Médio (cursando Educ. Física) 

INSTRUTOR DE OFICINA DE FUTEBOL DE 
CAMPO 

Até 40hs 

 

CR 2.141,60 
 

Provisionado 

CR 1.820,34 Ensino Médio (cursando Educ. Física) 
 

CULTURA 

Nomenclatura C/H Vagas  Venc. (R$) Requisitos Especiais 

INSTRUTOR DE OFICINA DE DANÇA 
(comprovar ato da contratação experiência 
profissional específica através de declaração 
emitida por instituição de trabalho no mínimo 1 
ano). 

Até 40hs 

 
CR 

3.212,39 
 

Ensino Superior 

CR 
1.820,34 

 

Ensino Médio 

INSTRUTOR DE OFICINA DE HIP HOP 
(comprovar no ato da contratação experiência 
profissional específica através de declaração 
emitida por instituição de trabalho no mínimo 1 
ano). 

Até 40hs 

 

CR 3.212,39 
 

Ensino Superior 

 
CR 1.820,34 

 

Ensino Médio 

INSTRUTOR DE OFICINA DE CAPEIRA 
(comprovar no ato da contratação experiência 
profissional específica no mínimo 1 ano – 
Contra Mestre , 12ª Faixa Marrom, Registrado 
na Federação de Capoeira em Brasília) 

Até 40hs 

 
CR 

3.212,39 
 

Ensino Superior 

 
CR 1.820,34 

 
Ensino Médio 

INSTRUTOR DE OFICINA DE TEATRO 
(comprovar no ato da contratação experiência 

Até 40hs 
 

CR 
3.212,39 

 

Ensino Superior 



  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA 
ESTADO DE MATO GROSSO 
 
 

 
 

 

Av. Planalto, nº 410 – Centro – CEP 78635-000 – Água Boa – MT 
Fone: (66) 3468-6400 – Fax: (66) 3468-6432 
Site:  www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail : prefeitura@aguaboa.mt.gov.br 
CNPJ 15.023.898/0001-90  

profissional específica através de declaração 
emitida por instituição de trabalho no mínimo 1 
ano). 

 

CR 1.820,34 
 

Ensino Médio 

INSTRUTOR DE OFICINA DE MÚSICA – 
Banda/Orquestra/Sopro/Percussão. - 
(comprovar no ato da contratação experiência 
profissional específica através de declaração 
emitida por instituição de trabalho no mínimo 1 
ano). 

Até 40hs 

 
CR 

3.212,39 
 

Ensino Superior 

 
CR 1.820,34 

 
Ensino Médio 

INSTRUTOR DE OFICINA DE CORDAS – 
Violão/Viola/Violino. 
(comprovar no ato da contratação  experiência 
profissional específica através de declaração 
emitida por instituição de trabalho no mínimo 1 
ano). 

Até 40hs 

 
CR 

3.212,39 
 

Ensino Superior 

 

CR 
1.820,34 

 
Ensino Médio 

INSTRUTOR DE OFICINA DE CANTOS – 
Coral e Musicalização. 
(comprovar no ato da contratação experiência 
profissional específica através de declaração 
emitida por instituição de trabalho no mínimo 1 
ano). 

Até 40hs 

 
CR 

3.212,39 
 

Ensino Superior 

 
CR 1.820,34 

 
 

Ensino Médio 

 
II – Os demais itens do Edital nº 001/2016 permanecem inalterados. 
 

Água Boa – MT, em 09 de dezembro de 2016. 
 

 

Lucinéia Bernardo da Silva 

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado 001/2016 

 


